
  COPIA 
     

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 152 del 06/11/2015 

 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER IL RECUPERO CREDITI IN FAVORE DEL  
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE.  
 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno 6 del mese di Novembre , con inizio alle ore 13.30,nella 
sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di: 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco X
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco X

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore X
p.i. Antonio Campanella Assessore X
rag. Giovanni Romanazzi Assessore X
arch. Maurizio Pace Assessore X

5 1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

LA GIUNTA 
 

Richiamate: 
- le Deliberazioni di G.M. n. 34 del 26/02/2014 e 40 del 06/03/2014, dichiarate immediatamente 
eseguibili, è stato stabilito di dare indirizzo al Responsabile del I Settore di procedere al recupero 
di vari crediti vantati dall’Amministrazione Comunale derivanti da Sentenze definitive e 
danneggiamento di opere stradali; 
- la Deliberazione di G.C. n. 131/2015 con la quale è stato dato mandato all’Avv. Michele 
Lacatena già legale dell’Ente nella fase stragiudiziale, l’incarico volto al recupero attraverso le 
procedure esecutive dei crediti vantati dall’Ente nei confronti di alcuni soci della Coop. Edilizia 
“Madonna della Vetrana” per n. 6 pratiche e per un credito complessivo vantato dal’Ente di € 
7.705,49; 
Dato atto che, oltre a questi crediti vantati dall’Ente a seguito di sentenze e/o di danneggiamento 
di opere stradali, nel corso dell’ultimi mesi sono state notificate all’Ente alcune sentenze favorevoli 
in cui controparte è stata condannata al pagamento delle spese legali o di C.T.U.: 
Considerato che i crediti complessivi vantati dall’Ente possono essere sistematicamente ed 
analiticamente così riepilogati: 
 

CONTROPARTE IMPORTO TITOLO 

Antenucci Duilio  €          26.000,00  Sentenze varie  

CESIM   €          19.328,87  
Sentenza n. 2001/2008 Tribunale di Bari e n. 503 del 28/01/2014 - Corte di Appello di Bari 8Avv. 
Vito dell’Erba)  

Eredi Polignano   €          11.373,84  Sentenza n. 2539/2015 Trib. Bari  (Avv. Vito dell'Erba) 
Crediti vari (sentenze e 
danneggiamenti)  €          11.797,87  Crediti vari (Deliberazione di G.C. n. 34/2014) 

Lamanna Giuseppe  €            5.106,92  Sentenza n. 503/2014 Corte di Appello di Bari (Avv. Fedele Marotti) 

Coldiretti soc coop.  €            4.200,00  
Recupero spese ctu a seguito di Sentenza  2356/2014Tribunale di Bari – sez. di Rutigliano (Avv. 
Langiulli) 

Società Potenza servizi  €            2.188,68  Ordinanza n. 3570 - Consiglio di Stato (Avv. Saverio Profeta) 

Cooperativa Madonna della Vetrana  €            7.705,49  
Recupero affidato all'Avv. M. Lacatena con Deliberazione di G.C. n. 131/2015 (Avv. Michele 
Lacatena) 

TOTALE  €          87.701,67    
TOTALE RECUPERO CREDITI DA 
AFFIDARE  €          79.996,18    

 
DATO ATTO che: 
- con Determinazione del I Settore n. 164/2014 si è dato atto degli esiti negativi riguardanti le 
procedure di recupero stragiudiziale di vari crediti vantati dal Comune di Castellana Grotte, così 
elencati: 

 Daroit Luigi; 
 Notarangelo Giuseppe; 
 Ferrovie Sud-Est; 
 Mastronardi Michele; 
 Coldiretti Castellana Grotte; 
 Kentron srl; 
 Universal Export srl 
 Sgobba Bartolomeo; 

- che, in particolar modo, tra questi crediti: 
 a) la sig.ra Angela Minischetti, moglie del defunto Sig. Bartolomeo Sgobba, si è dichiarata 
 disponibile al pagamento della somma dovuta al Comune di Castellana Grotte a seguito 
 della Sentenza del T.A.R. Puglia – sede di Bari, n. 900/2011 per un importo complessivo di 
 €  2.831,00 a patto che l’ Ente riconosca alla stessa la somma dovuta per la rimessa 
 in  pristino del muretto a secco di delimitazione tra il fondo di proprietà del Sig. Sgobba 
 e la  S.C. Scamardella, utilizzato tempo addietro per l’accesso degli automezzi durante 
 le edizioni del Concorso Ippico e, quantificati, con  nota del 08/4/2010 dall’U.T.C – VII 
 Servizio in € 1.976,00, oltre I.V.A.; 
 b) il Sig, Antenucci Duilio, a mezzo del suo Avv.Mirella Chiarolla ha chiesto di dilazionare il 
 pagamento della somma complessiva di € 26.376,70  in 24 rate mensili da € 1.099,70 ed è 
 in corso di definizione lo schema di proposta transattiva da approvare in Giunta Comunale 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 nei prossimi giorni; 
 c) il Sig. Mastronardi Michele ha presentato documentazione contabile attestante 
 l’avvenuto pagamento; 
 d) il sig. Notarangelo Giuseppe risulta irreperibile anche a seguito di accertamenti svolti 
 presso i comuni limitrofi; 
RITENUTO che è dovere dell’Amministrazione Comunale tutelare l’interesse pubblico anche in 
sede giurisdizionale nei confronti degli altri debitori sopra elencati; 
RAVVISATA, pertanto, l'opportunità di dover provvedere in merito dando indirizzo al 
Responsabile del I Settore di attivare le procedure di recupero dei crediti vantati dall’Ente 
avvalendosi degli stessi legali nominati dal Comune di Castellana Grotte nella fase giudiziale e/o 
ad altri da individuarsi con separato provvedimento di natura gestionale; 
DATO ATTO che, le spese per la presente procedura trovano copertura direttamente negli atti 
esecutivi da notificare alle parti e che, a titolo preventivo, si ritiene dover prenotare la somma di € 
2.000,00 a titolo di eventuale rimborso spese sostenute dai legali individuati dall’Ente; 
ACQUISITI i pareri del Responsabile del I Settore e del Responsabile del IV Settore espressi ai 
sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il D.lgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 
per quanto esposto in narrativa: 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare la premessa del presente atto i cui contenuti qui si intendono integralmente 
riportati; 
2) Di dare indirizzo al Responsabile del I Settore di procedere al recupero dei crediti vantati 
dall’Amministrazione Comunale, ut supra elencati, con le seguenti modalità: 
- conferire apposito mandato di rappresentanza, a firma del Sindaco pro-tempore per il recupero 
dei crediti vantati nei confronti di: 

 Coldiretti Soc. Coop in virtù della Sentenza n. 208/2011 del Tribunale di Bari – sede 
distaccata di Putignano; 

 Kentron s.r.l. in virtù della Sentenza del TAR Puglia – sede di Bari n. 863/2009; 
 Universal Export s.r.l. in virtù della Sentenza del TAR Puglia – sede di Bari n.104/2013; 
 C.E.S.I.M. in virtù delle Sentenza n. 2001/2008 Tribunale di Bari e n. 503 del 

28/01/2014 - Corte di Appello di Bari 
 Eredi Polignano in virtù della Sentenza n. 2539/2015 Trib. Bari 
 Lamanna Giuseppe in virtù della Sentenza n. 503/2014 - Corte di Appello di Bari 
 Coldiretti soc coop. (recupero spese C.T.U.) a seguito di Sentenza n. 2356/2014 del 

Tribunale di Bari – sez. di Rutigliano; 
 Società Potenza Servizi a seguito di Ordinanza n. 3570 - Consiglio di Stato 
 Società F.S.E. per il ripristino stato dei luoghi a causa della caduta di alcuni grossi rami 

di albero di pino di proprietà delle F.S.E. in via Cadorna, angolo via Conversano; 
- liquidare, previo pagamento della somma dovuta al Comune di Castellana Grotte, alla sig.ra 
Angela Minischetti, moglie del defunto Bartolomeo Sgobba la somma dovuta per la rimessa in 
pristino del muretto a secco di delimitazione tra il fondo di proprietà del Sig. Sgobba e la S.C. 
Scamardella, utilizzato tempo addietro per l’accesso degli automezzi durante il Concorso Ippico e, 
quantificata, con  nota del 08/4/2010 dall’U.T.C – VII Servizio in € 1.976,00, oltre I.V.A.; 
- abbandonare la procedura stragiudiziale contro il sig. Notarangelo Giuseppe vista l’anti-
economicità della stessa, l’irreperibilità dello stesso debitore, la modestia della somma da 
recuperare ed acquisito il parere del legale dell’Ente all’uopo incaricato; 
- definire, nel minor tempo possibile, l’atto di transazione con il sig. Duilio Antenucci al fine di 
approvare, con separato provvedimento di questo Organo, il relativo schema; 
3) di dare atto che con  Deliberazione di G.C. n. 131/2015 è stato dato mandato all’Avv. Michele 
Lacatena già legale dell’Ente nella fase stragiudiziale, l’incarico volto al recupero attraverso le 
procedure esecutive dei crediti vantati dall’Ente nei confronti di alcuni soci della Coop. Edilizia 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



“Madonna della Vetrana” per n. 6 pratiche e per un credito complessivo vantato dal’Ente di € 
7.705,49; 
3) di prendere atto che, le spese per la presente procedura trovano copertura direttamente negli 
atti esecutivi da notificare alle parti e che, a titolo preventivo, si ritiene dover prenotare la somma 
di € 2.000,00 a titolo di eventuale rimborso spese sostenute dai legali individuati dall’Ente al Cap. 
124 del bilancio 2015 epigrafato: “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio, 
ecc…”; 
4) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
D.Lgs. n. 267/2000 stante la necessità di costituirsi in tempo utile al fine di non incorrere in ritardi 
che potrebbero pregiudicare gli interessi dell’Ente. 
 
 
Eseguita revisione finale 

 
Il Redattore 
     G.C. 

 
 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Castellana Grotte, 22/10/2015 
 

 
Il Responsabile del I Settore 

f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 

 

 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Castellana Grotte, 26/10/2015 

 
Il Responsabile del IV Settore 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1681 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi  

dal 17/11/2015 al 02/12/2015. 

Castellana Grotte, 17 Novembre 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 06/11/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 17 Novembre 2015 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig. Giuseppe PICCINNI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




